

## 1. Tilsynsplan 2019

Dette dokument giver et samlet billede af de forhold, som Dansk Center for Undervisningsmiljø, DCUMs tilsyn med undervisningsmiljøet, undersøger i år 2019. Tilsynet bliver ført med alle uddannelser, som er omfattet af bekendtgørelse af lov om elevers og studerendes undervisningsmiljø, som herefter beskrives som undervisningsmiljøloven. For at læse mere om rammerne og baggrunden for tilsynet, henviser vi til dokumentet "Rammer for tilsyn" som kan findes på [www.dcum.dk](http://www.dcum.dk). På DCUMs hjemmeside kan uddannelserne også finde vejledninger, anbefalinger og værktøjer, som kan inspirere til arbejdet med uddannelsesstedets undervisningsmiljø.

Tilsynet forventer at gennemføre 30 tilsyn fordelt på standardtilsyn og enkeltsagtilsyn samt udarbejde én praksisundersøgelse i 2019.

### 1.1 Antal standardtilsyn i 2019

DCUMs tilsyn forventer at udføre 21 standardtilsyn fordelt på grundskoler, ungdomsuddannelser, videregående uddannelser, voksenuddannelsesinstitutioner og øvrige uddannelser som f.eks. højskoler. Standardtilsynene er fordelt i forhold til antallet af uddannelsessteder pr. uddannelsestype. Det betyder, at der vil blive ført flere tilsyn med uddannelsestypen, grundskoler, da denne uddannelsestype består af flest uddannelsessteder i sammenligning med f.eks. videregående uddannelser. Alle standardtilsyn udvælges randomiseret og har derfor karakter af en stikprøvekontrol.

### 1.2 Antal enkeltsagtilsyn i 2019

Tilsynet forventer at udføre 9 enkeltsagtilsyn. DCUMs tilsyn modtager flere henvendelser om mulige bekymrende forhold vedrørende undervisningsmiljøet på forskellige uddannelsesinstitutioner og disse vil blive vurderet og taget op løbende. Hvis DCUMs tilsyn får flere henvendelser end tilsynet har mulighed for at tage op, videresendes henvendelserne til undervisningsministeriet.

### 1.3 Indholdet af praksisundersøgelsen i 2019

DCUMs tilsyn gennemfører i år 2019 en praksisundersøgelse. Temaet for praksisundersøgelsen er målrettet erhvervsskolernes arbejde med oplysning, valg og inddragelse af undervisningsmiljørepræsentanter og elevinddragelse. Tilsynets undersøgelse vil blive fuldt op af en kvalitativ undersøgelse og/eller værktøjer baseret på fund i praksisundersøgelsen.